tabulas testamenti, nihilo minus (non) desinent ualere quae ibi fuerunt scripta, licet eorum probatio difficultis sit.¹⁵¹

151a. Quid ergo est? si quis ab intestato bonorum possessionem petierit et is qui ex eo testamento heres est, petat hereditatem, potest eum per exceptionem doli mali repellere, si modo ea mens testatoris fuisse probetur, ut ad eos, qui ab intestato uocantur, perueniat hereditas: et hoc ita rescripto imperatoris Antonini significatur.^{151a}

152. Heredes autem aut necessarii dicuntur aut sui et necessarii aut extranei.¹⁵²

153. Necessarius heres est seruus cum libertate heres institutus, ideo sic appellatus, quia siue uelit siue nolit, orthonimodo post mortem testatoris protinus liber et heres est.¹⁵³

154. Unde qui facultates suas suspectas habet, solet seruum primo aut secundo uel etiam ultero gradu liberum et heredem instituere, ut si creditoribus satis non fiat, potius huius heredis quam ipsius testatoris bona ueneant, id est ut ignominia quae accidit ex uenditione bonorum, hunc potius heredem quam ipsum testatorem contingat; quamquam apud Fufidium Sabino placeat eximendum eum esse ignominia, quia non suo uitio sed necessitate iuris bonorum uenditionem pateretur; sed alio iure utimur.¹⁵⁴

155. Pro hoc tamen incommodo ilud ei commodum praestatur, ut ea quae post mortem patroni sibi adquisierit, siue ante bonorum uenditionem siue postea, ipsi reseruentur; et quamuis pro portione bona uenierint, iterum ex hereditaria causa bona eius non uenient, nisi si quid ei ex hereditaria causa fuerit adquisitum, uelut si Latinum adquisierit et locupletior factus sit; cum ceterorum hominum, quorum bona uenierint pro portione, si quid postea adquirant, etiam saepius eorum bona uenire solent.¹⁵⁵

156. Sui autem et necessarii heredes sunt uelut filius filiaue nepos neptisue ex filio, deinceps ceteri qui modo in potestate morientis fuerunt. sed uti nepos neptisue suus heres sit, non sufficit eum in potestate aut mortis tempore fuisse, sed opus est ut pater quoque eius uiuo patre suo

¹⁵¹ Cp. L. 4. pr. L. 19. D. 37,4.

^{151a} Cp. Ulp.XXVIII.13. Gaj. III.35-37.

¹⁵² = pr. J. 2,19.

¹⁵³ = § 1. J. cit.

¹⁵⁴ § 1. J. cit.

¹⁵⁵ = § 1. J. cit. Cp. L. 1. § 18. D. 42,6.

нельзя, что если перерезать скрепу, то все-таки завещание по цивильному праву имеет силу. Если даже завещатель уничтожит или сожжет акт завещания, то тем не менее не перестает иметь значение все то, что в завещании написано, хотя бы было трудно доказать его содержание.

151а. Итак, что это значит? Если потребует владения наследством наследник без завещания и если предъявит претензию по поводу наследства тот, кто по этому завещанию становится наследником, то первый может отстранить последнего возражением злого умысла, если только будет доказано, что завещатель желал, чтобы наследство досталось наследникам без завещания. Так и постановлено рескриптом императора Антонина.